Có thể gọi loại hình này
bằng hai tên gọi, Pháp lam hoặc gọi là Cảnh Thái
Lam. Loại hình này có kĩ thuật chế tác đến từ nước
Pháp và nước Anh, được du nhập về nước ta từ nhiều
nơi nhưng chủ yếu phần lớn vẫn từ Trung Quốc, xuất
hiện phổ biến vào đầu thế kỷ XIX dưới triều vua
Minh Mạng. Theo tư liệu trong Đại Nam thực lục,
vào năm Minh Mạng thứ 8 (1827), triều đình đã cho
thành lập Pháp lam tượng cục tại kinh thành Huế.
Vào thời kỳ hưng thịnh, Pháp lam thể hiện sự phối
hợp văn hoá giữa tín ngưỡng phương Đông và
phương Tây, xuất hiện phổ biến ở hầu hết trong
không gian kiến trúc cung đình, lăng tẩm và các vật
phẩm dùng trong các nghi lễ.